<sup>8</sup> A: «Ex ea.»

causam in homine, quod autem homo sit simul albus et musicus non habet aliquam causam; quæcumque enim, sunt simul propter aliquam causam ordinem habent ad invicem ex illa causa; quæ autem sunt per accidens non habent ordinem ad invicem, non igitur sunt ex aliqua causa per se agente, sed solum per accidens hoc evenit; accidit enim docti musicam quod doceat hominem album; est enim præter ejus intentionem; sed intendit docere disciplinæ susceptibilem. Sic ergo, proposito aliquo effectu, dicemus quod habuit aliquam causam ex qua non de necessitate sequebatur, quia poterat impediri ex alia causa concurrente per accidens; et, licet illam causam concurrentem habeat reducere in aliquam causam altiorem<sup>1</sup>, tamen ipsum concursum qui impedit non est reducere in aliquam causam; et sic non potest dici quod impedimentum hujus effectus vel illius procedit ex aliquo cælesti principio. Unde non oportet dicere quod effectus corporum cælestium ex necessitate proveniant in istis inferioribus.

Hinc est quod Damascenus dicit quod corpora cælestia non sunt causa generationis alicujus eorum quæ fiunt neque corruptionis eorum quæ corrumpuntur<sup>2</sup>, *De orthod. fide*, II, c. VII, quia scilicet non ex necessitate ex eis effectus proveniunt. Aristoteles etiam dicit, *De divinatione per somnum*, c. II, quod « eorum quæ in corporibus sunt signorum, etiam cælestium, velut aquarum et ventorum, multa non eveniunt; si enim aliquis alius vehementior isto accidit motus a quo futuro signum factum est, non fit, sicut et multa consulta bene, quæ fieri expediebat dissoluta sunt propter alias digniores inchoationes. » Ptolomæus etiam in *Quadrupartito* dicit: « Rursus nec æstimare debemus quod superiora procedunt inevitabiliter, ut ea quæ divina dispositione contingunt et quæ nullatenus sunt vitanda, necnon quæ veraciter et ex necessitate proveniunt. » In *Centiloquio* etiam dicit: Hæc indicia quæ tibi<sup>3</sup> trado sunt media inter necessarium et possibile. »

<sup>1</sup> A: « Superiorem. »

<sup>2</sup> « Nos autem dicimus quoniam nec ipsa astra causa sunt alicujus eorum quæ fiunt, neque corruptionis eorum quæ corrumpuntur. » (Ex translatione Burgundionii).

« Quamobrem hoc dicimus sidera nec eorum quæ contingunt, nec ortus eorum quæ nascuntur,

## CAPUT LXXXVII.

*Quod motus cælestis corporis non sunt causa<sup>4</sup> electionum nostrarum ex virtute animæ moventis ut quidam dicunt.* (I, q. cxv, a. 4<sup>5</sup>.)

Est tamen attendendum quod Avicenna, *Metaphys.* X, c. I, vult quod motus cælestium corporum sint nostrarum electionum causæ, non quidem per occasionem tantum, sicut supra dictum est (c. LXXXV), sed per se. Ponit enim corpora cælestia esse animata; unde oportet, quum motus cælestis sit ab anima et sit motus corporis, quod, sicut in quantum est motus corporis habet virtutem transmutandi corpora, ita in quantum est ab anima habeat virtutem imprimendi in animas nostras; et sic motus cælestis sit causa electionum nostrarum et voluntatum; ad quod etiam redire videtur positio Albumazar, in primo sui *Introductorii*. Hæc autem positio irrationalis est.